
 

 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE 

n. 10 del 29 aprile 2025 

Oggetto:  Tassa comunale sui rifiuti (TARI) - Approvazione Piano Finanziario - 

Determinazione tariffe e scadenze pagamenti anno 2025. 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTINOVE del mese di APRILE alle ore diciotto e 

minuti trenta nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 

recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 Cognome e Nome Presente 

 1. CASALE Luca - Sindaco  Sì 

 2. CASTAGNO Aldo - Vice Sindaco  Sì 

 3. FEROGLIA Gesmina - Consigliere  Giust. 

 4. NEPOTE Andrea - Assessore  Sì 

 5. COLOMBATTO Simone - Consigliere  Sì 

 6. SAVANT AIRA Giulio - Consigliere  Sì 

 7. GATTI Giancarlo - Consigliere  Sì 

 8. LEVAK Piercarlo - Consigliere  Sì 

 9. NOGARA Luigi - Consigliere  Sì 

 10. RAIMONDO Elisa - Consigliere  Giust. 

Totale Presenti:   8 

Totale Assenti:   2 

Assiste all’adunanza il Segretario Generale dr.ssa Maria Margherita LAPAGLIA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor CASALE Luca nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

Assunti agli atti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati - ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 

Esito Data Responsabile 

REGOLARITA' CONTABILE Favorevole 22/04/2025 dr.ssa Monica BUSSONE 

RG - REGOLARITA' TECNICA Favorevole 22/04/2025 dr.ssa Monica BUSSONE 

 

 

 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE n. 12 in data 22/04/2025 
ad oggetto: Tassa comunale sui rifiuti (TARI) - Approvazione Piano Finanziario - 

Determinazione tariffe e scadenze pagamenti anno 2025. 

Premesso che: 

- a seguito della istituzione della Imposta Unica Comunale (IUC), ai sensi 
dell’art. 1, comma 639 della L. 147/2013 (c.d. Legge di stabilità per il 2014), 
l’imposizione in materia di servizio rifiuti è stata rivista da detta normativa 
che ha istituito, nell’ambito della IUC, la Tassa sui Rifiuti (TARI); 

- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con 
decorrenza dal 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa 
sui Rifiuti (TARI); 

- l’art. 1, comma 654 della citata normativa prevede in relazione alla Tassa 
sui Rifiuti che: “In ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale 
dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo 
anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 
36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento 
provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto 
trattamento in conformità alla normativa vigente”; 

- la legge 27 dicembre 2017 n. 205 (legge di Bilancio per il 2018), art. 1, 
comma 527, ha attribuito all'Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente (ARERA) funzioni di regolazione e controllo del ciclo dei rifiuti, 
anche differenziati, urbani e assimilati, da esercitarsi “con i medesimi poteri 
e nel quadro dei principi, delle finalità e delle attribuzioni, anche di natura 
sanzionatoria” stabiliti dalla legge istitutiva dell’Autorità stessa (legge 14 
novembre 1995, n. 481) e già esercitati negli altri settori di competenza; 

- tra le funzioni attribuite all'Autorità rientrano, tra le altre, la predisposizione 
ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che 
costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 
investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della 
valutazione dei costi efficienti e del principio «chi inquina paga» ai sensi 
dell’art. 1 comma 527 lettera f) della legge 27/12/2017 n. 205 e la diffusione 
della conoscenza e della trasparenza delle condizioni di svolgimento dei 
servizi a beneficio dell'utenza e la tutela dei diritti degli utenti ai sensi 
dell’art. 1 comma 527 lettera c) della legge 27/12/2017 n. 205, anche 
tramite la valutazione di reclami, istanze e segnalazioni presentate dagli 
utenti e dai consumatori, singoli o associati. 
 

Richiamata la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 che ha definito i criteri 

di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei 

rifiuti, per il periodo 2018-2021, approvando il “Metodo Tariffario per il servizio integrato di 

gestione dei Rifiuti” (MTR). 

Richiamata, inoltre, la deliberazione dell’ARERA n. 138/2021/R/RIF e la deliberazione 

della medesima autorità n. 363/2021/R/RIF che ha approvato il “Metodo Tariffario Rifiuti” (MTR-

2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 stabilendo nuovi principi in base ai quali 

procedere all’individuazione dei costi ammessi a riconoscimento per la determinazione delle 

tariffe TARI, con riferimento al periodo predetto. 

Considerato che tali disposizioni sono destinate ad incidere sulla metodologia di 

definizione dei Piani Finanziari TARI ma non hanno introdotto specifiche modifiche in relazione 

ai termini di approvazione delle tariffe della TARI tributo. 

Considerato, invece, che le citate delibere dell’ARERA ed loro allegati definiscono le 

modalità di identificazione dei costi del servizio rifiuti da coprire mediante entrate tariffarie. 



Atteso che ai fini della determinazione delle componenti di costo sono definite le 

seguenti componenti tariffarie del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani: 

- costi operativi, intesi come somma dei costi operativi di gestione delle 
attività di spazzamento e di lavaggio, di raccolta e di trasporto di rifiuti 
urbani indifferenziati, di trattamento e di smaltimento, di raccolta e di 
trasporto delle frazioni differenziate, di trattamento e di recupero, nonché di 
oneri incentivanti il miglioramento delle prestazioni; 

- costi d’uso del capitale, intesi come somma degli ammortamenti delle 
immobilizzazioni, degli accantonamenti ammessi al riconoscimento 
tariffario, della remunerazione del capitale investito netto riconosciuto e 
della remunerazione delle immobilizzazioni in corso; 

- componente a conguaglio relativa ai costi delle annualità pregresse. 
 
Richiamati: 
 

- l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 che disciplina il piano finanziario 
del servizio di gestione dei rifiuti; 

- il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 che fa salva 
la potestà regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista 
dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446. 

Richiamato, inoltre,  l’art. 7 della deliberazione ARERA n. 363/2021, il quale disciplina 

la procedura di approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, 

prevedendo che il piano debba essere validato dall’Ente territorialmente competente o da un 

soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore del servizio rifiuti e rimette 

all’ARERA il compito di approvare il predetto Piano Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente 

competente ha assunto le pertinenti determinazioni. 

Tenuto conto che nel territorio in cui opera il Comune di Fiano non è presente e 

operante l’Ente di Governo dell’ambito, previsto ai sensi della D.L. 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148 e che in base alle vigenti norme le funzioni di 

Ente territorialmente competente previste dalla deliberazione ARERA 363/2021 sono svolte dal 

Consorzio di Area Vasta CISA – Consorzio Intercomunale di Servizi per l’Ambiente 

Verificato che: 

- Il Consorzio di Area Vasta CISA – Consorzio Intercomunale di Servizi per 
l’Ambiente - è il soggetto gestore ed Ente territorialmente competente in 
quanto ai sensi della LR 24/2002, è delegato dai Comuni associati alla 
definizione delle politiche di competenza del sistema integrato del Bacino 
assegnato e all’organizzazione dei servizi mediante appalti; 

- nel corso dell’Iter complesso, è emerso, che la struttura del PEF doveva 
essere costituita dall’aggregazione dei PEF grezzi di tutti i soggetti che 
insieme collaborano nel funzionamento del sistema integrato dei rifiuti del 
bacino del CISA di Ciriè, ulteriormente ricostruiti per centro di costo 
Comunale; 

- a tal fine sono identificati come soggetti gestori: 
 

o la ditta S.I.A. srl che opera nel servizio della raccolta e trasporto rifiuti nei 
comuni; 

o il Consorzio di Area Vasta CISA – Consorzio Intercomunale di Servizi per 
l’Ambiente di Ciriè – per la parte di servizio gestito in appalto relativo ai 
trattamenti, smaltimenti, gestione in post conduzione delle discariche, 
attività manutentive sugli impianti, gestione delle riscossioni assegnate in 
convenzione dai Comuni al CISA di Ciriè; 

o i Comuni associati per la parte non assegnata al Consorzio di Area Vasta 
CISA – Consorzio Intercomunale di Servizi per l’Ambiente di Ciriè 

Richiamato il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali» e s.m.i. 



Richiamato l’art. 54 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di approvazione delle 

tariffe e dei prezzi pubblici, in base al quale «le Province e i Comuni approvano le tariffe e i 

prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione» 

Dato atto che il termine per approvare le tariffe con effetto retroattivo al 1° gennaio 

dell’anno di riferimento corrisponde con quello ultimo fissato a livello nazionale per l’adozione 

del bilancio di previsione, ai sensi di quanto disposto dall’art. 52, comma 2 D.Lgs. 15 dicembre 

1997 n. 446, come interpretato dall’art. 53, comma 16 L. 23 dicembre 2000 n. 388 e poi 

integrato dall’art. 27, comma 8 L. 28 dicembre 2001 n. 448, in base al quale «il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale 

all’I.R.P.E.F. di cui all’articolo 1, comma 3 D.Lgs. 28 settembre 1998 n. 360, recante istituzione 

di una addizionale comunale all’I.R.P.E.F. e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi 

pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è 

stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione». 

Richiamato altresì quanto stabilito dall’art. 1, comma 169 L. 27 dicembre 2006 n. 296, il 

quale dispone che «gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio 

purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In 

caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 

prorogate di anno in anno». 

Considerato, sotto questo profilo, che l’art. 3, comma 5quinquies D.L. 228/2021, 

convertito in L. 15/2022, ha previsto che, «a decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga 

all’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani 

finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della 

tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno», introducendo una 

disposizione di natura generale, con cui i termini per la definizione della manovra comunale in 

ambito TARI sono stati staccati da quelli previsti per l’approvazione del bilancio comunale di 

previsione. 

Richiamato, inoltre, l’art. 1, comma 654, della Legge n. 27 dicembre 2013, n. 147, il 

quale prescrive che deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di 

esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all‘articolo 15 del decreto 

legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui 

smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto 

trattamento in conformità alla normativa vigente. 

Richiamato, in particolare, l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

che prevede l’approvazione da parte del Consiglio Comunale delle tariffe del tributo da 

applicare alle utenze domestiche e non domestiche per ciascun anno solare, definite nelle 

componenti della quota fissa e della quota variabile, in conformità al Piano Finanziario relativo 

al servizio per l’anno medesimo. 

Visto, alla luce di tutte le disposizioni sopra esposte, il PEF 2025 trasmesso dal 

Gestore del servizio il Consorzio di Area Vasta CISA – Consorzio Intercomunale di Servizi per 

l’Ambiente di Ciriè  per l’anno 2025, elaborato sulla base del metodo tariffario rifiuti per il 

secondo periodo regolatorio (MTR-2) ed integrato con i costi di competenza del Comune, da 

ritenersi confacente alle modalità di svolgimento del servizio di igiene urbana, acquisito con 

protocollo n. 2215 in data 16.04.2025, da cui risulta un costo complessivo di 327.196,00 euro. 

Ravvisata pertanto la necessità di provvedere all’approvazione formale del suddetto 

Piano che costituisce il necessario presupposto per la determinazione delle tariffe. 



Dato atto che si ritiene di validare il sopraindicato piano economico finanziario, 

avendone verificato la completezza, la coerenza e la congruità dei dati e delle informazioni in 

esso contenute. 

Ritenuto di dover adottare il Piano Economico Finanziario per l’anno 2025 e di 

demandarne a CISA, la trasmissione degli stessi all’ARERA, ai fini della successiva 

approvazione, come previsto dall’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019. 

Atteso che, al fine di avere un costo netto quale base per il calcolo delle tariffe TARI 

2025 occorre stralciare il costo del servizio di “raccolta sfalci e ramaglie” che è a carico 

esclusivamente degli utenti del servizio stesso nonché il costo del servizio di gestione dei rifiuti 

delle istituzioni scolastiche di cui all’art. 33-bis del D.L. 248/2007. 

Ritenuto pertanto di dover stralciare il costo raccolta della “raccolta sfalci e ramaglie”e 

quello del servizio di gestione dei rifiuti delle istituzioni scolastiche di cui all’art. 33-bis del D.L. 

248/2007 , inserito quale quota variabile CRD e pari a euro 7.570,00 al fine di avere un costo 

netto quale base  per il calcolo delle tariffe TARI 2025. 

Dato quindi atto che il costo netto del PEF da ripartire tra tutte le utenze è pari a euro 

319.626,00. 

Richiamati  

- il Piano Finanziario relativo al servizio di gestione integrata dei rifiuti, come approvato 

dall’Ente Territorialmente Competente contenuto nella Relazione – Allegato A -   

- - I conteggi relativi alla proposta di adozione tariffe Tassa sui Rifiuti (TARI) per l’anno 2025 

di cui all’allegato B   

- il vigente regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato 

con deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 30 novembre 2017 ed in particolare 

l’art. 4 il quale stabilisce che la tariffa è determinata sulla base dei criteri indicati nel 

regolamento di cui al D.P.R. 27 aprile 1998, n. 158, come previsto dall’art. 1, comma 651, 

della Legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

- l’art. 14 - “Riduzioni tariffarie” del regolamento in vigore dal 1° gennaio 2018 che 

testualmente, ai primi due commi, recita: 

“1. Gli utenti iscritti nell’Albo dei Compostatori, per le utenze domestiche servite da raccolta 
domiciliare che procedono direttamente al recupero della frazione organica con formazione 
di compost riutilizzabile nella pratica agronomica, beneficiano di una riduzione dell’importo 
della TARI, stabilita con l’approvazione annuale delle tariffe, di importo non inferiore al 5% 
dell’ammontare complessivo del tributo. 

2. La riduzione della tariffa di cui al precedente comma 1 è applicata su specifica richiesta 
da parte dei soggetti interessati, da trasmettere al Comune, con effetto dalla data di 
iscrizione all’Albo dei Compostatori. Tale richiesta prevede l’esplicita rinuncia, da parte dei 
soggetti interessati, al servizio di raccolta della frazione organica e l’obbligatoria 
restituzione, al soggetto gestore del servizio, dei contenitori precedentemente utilizzati per il 
conferimento di tale frazione.” 

Ritenuto di confermare la riduzione del 10% dell’importo della TARI, adottata 

dall’esercizio 2018, per gli utenti che procedono direttamente al recupero della frazione 

organica con formazione di compost riutilizzabile nella pratica agronomica, demandando al 

Consorzio CISA le operazioni di verifica presso gli utenti che usufruiscono dell’agevolazione; 

Dato atto che la popolazione del Comune di Fiano risulta, al 31.12.2024, inferiore a 

5.000 abitanti; 

Ritenuto, al fine di assicurare un gettito del tributo pari al totale dei costi del servizio di 

gestione dei rifiuti, al netto del costo per il servizio di gestione dei rifiuti delle istituzioni 

scolastiche di cui all’art. 33-bis del D.L. 248/2007 nonché del costo del servizio di “raccolta 



sfalci e ramaglie” di approvare le tariffe TARI relative all’anno 2025, suddivise tra utenze 

domestiche e utenze non domestiche ripartendo i costi tra le categorie nel modo seguente:  

 Domestiche 

euro 
Domestiche %  

Non domestiche

euro 

Non domestiche 

% 
Totale euro 

Quota fissa               91.519,59 89,50% 
                                              

                10.736,94  
10,50%          102.256,53 

Quota 

variabile 
            202.153,39 93,00% 

 

                15.215,84  
7,00%          217.369,23 

Totale             293.672.98 91,88%               25.952,78 8,12%          319.625,76 

 

Richiamate: 

 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data 20 febbraio 2025, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 2025/2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 20 febbraio 2025 con la quale sono stati 

assegnati gli obiettivi e le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi. 

 

Considerato che: 

- l'articolo 1 comma 683 della Legge 147/2013 testualmente recita "Il consiglio comunale 

deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di 

previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio 

comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia […]"; 

- l'articolo 3 comma 5-quinquies del D. L. 228/2021 disponene che: "A decorrere dall'anno 

2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i 

regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun 

anno. […]"; 

- il piano finanziario che qui viene proposto, troverà piena integrazione nel bilancio 

preventivo del comune nella redigenda variazione di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D. 

Lgs 267/2000. 

- a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 

dicembre 2011, n. 214, come modificato dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, 

convertito dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58: “A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte 

le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al 

Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via 

telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del 

federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, 

del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”; 

- a norma dell’art. 13, comma 15-bis, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla 

Legge 22 dicembre 2011, n. 214, introdotto dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, 

convertito dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58, il formato elettronico da utilizzare per l'invio 

telematico del testo dell’atto è stato definito con decreto del Ministro dell'economia e delle 

finanze, di concerto con il Ministro dell'interno, del 20 luglio 2021, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana n. 195 del 16 agosto 2021; 

- a norma dell’art. 13, comma 15-ter, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla 

Legge 22 dicembre 2011, n. 214, introdotto dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, 

convertito dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58, “A decorrere dall'anno di imposta 2020, le 

delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, 

dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta 

municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia 

dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta 



pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si 

riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 

entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I versamenti dei tributi diversi 

dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui 

scadenza è fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere 

effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei medesimi 

tributi la cui scadenza è fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun 

anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo 

dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto già versato. In 

caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati 

per l'anno precedente”; 

- l’art. 1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 conferma l’applicazione del 

Tributo Provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente 

di cui all’art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504; 

- l’art. 19, comma 7, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, come modificato dall’art. 38-bis del 

D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, stabilisce che la misura del tributo provinciale di cui al 

medesimo articolo è fissata, dal 1° gennaio 2020, al 5% del prelievo collegato al servizio 

rifiuti solidi urbani stabilito dal comune ai sensi delle leggi vigenti in materia, salvo diversa 

deliberazione da parte della provincia o della città metropolitana e per effetto del quale 

sono state modificate, dal 1° giugno 2020, le modalità di riversamento del tributo alla 

competente provincia/città metropolitana; 

- il tributo provinciale sopra richiamato, commisurato alla superficie dei locali ed aree 

assoggettabili al tributo, è applicato nella misura del 5,00%. 

Richiamata la delibera ARERA n. 386/2023/R/rif del 3 agosto 2023, che ha previsto 

l’introduzione, a decorrere dal 1° gennaio 2024, delle seguenti componenti perequative: 

-  !1 0,10 euro/utenza per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente 

pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti; 

-  !2 1,50 euro/utenza per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi 

eccezionali e calamitosi; 

che possono essere oggetto di revisione annuale da parte di ARERA e andranno inserite in 

bolletta dal gestore della tariffa e versate alla Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali 

(CSEA).  

Richiamata la delibera ARERA n. 133/2025/R/rif del 1 aprile 2025, che, al fine di 

consentire il riconoscimento degli oneri derivanti dall’erogazione dell’agevolazione tariffaria di 

cui all’articolo 3, comma 1 del D.P.C.M. 21 gennaio 2025, n. 24, ha previsto l’introduzione, a 

decorrere dal 1° gennaio 2025, della componente perequativa  !3,a pari a 6,00 euro/utenza, 

che potrà essere oggetto di aggiornamento annualmente da parte dell’Autorità in coerenza con 

le effettive necessità di conguaglio o copertura delle agevolazioni riconosciute ai beneficiari di 

bonus sociale rifiuti e andrà inserita in bolletta dal gestore della tariffa e versata alla Cassa per i 

Servizi Energetici e Ambientali (CSEA), di cui si è ancora in attesa dei decreti attuativi. 

Richiamato il D.Lgs. 3 settembre 2020 n. 116 con cui sono state introdotte importanti 

modifiche al D.Lgs 3 aprile 2006 n.152 cosiddetto Testo Unico dell’Ambiente (TUA) ed in 

particolare: 

- l’art. 183 con la definizione di “rifiuti urbani” uniformandola a quella comunitaria, facendo 

così venir meno i cosiddetti rifiuti assimilati; 

- l’art.184 con la classificazione dei rifiuti ed in particolare con la parziale modifica dell’elenco 

dei rifiuti speciali; 

- l’abrogazione della lett. g) del comma 2 dell’art.198 con il venir meno del potere dei comuni 

di regolamentare l’assimilazione per qualità e quantità dei rifiuti speciali; 

- l’art. 238 comma 10 con l’esclusione della corresponsione della componente tariffaria, 

rapportata alla quantità dei rifiuti conferiti, per le utenze non domestiche che producono 

rifiuti urbani e li conferiscono al di fuori del servizio pubblico. 



Ritenuto di determinare le scadenze di pagamento della tassa in considerazione che: 

- il piano finanziario e le conseguenti tariffe da applicare per l’esercizio 2025 essendo 

approvate soltanto in data odierna non hanno reso possibile rispettare le scadenze previste 

dal regolamento; 

- è però opportuno garantire comunque la possibilità di tre rate. 

Dato atto che, non essendo in presenza di alcuna impellente esigenza di cassa, non è 

stato opportuno richiedere ai contribuenti, acconti per TARI 2025, né tantomeno avvicinare 

troppo le scadenze delle rate. 

Considerato che è intenzione dell’amministrazione, in attuazione dell’art. 16 del 

regolamento per la Tassa sui Rifiuti (TARI), a modifica delle scadenze riportate nel medesimo 

articolo, stabilire le scadenze di pagamento dell’anno 2025 come segue: 

 

- 16 settembre 2025 prima rata pari a un terzo del dovuto; 

- 17 novembre 2025 seconda rata pari un terzo del dovuto; 

- 16 gennaio 2026 terza rata a conguaglio; 

- 17 novembre 2025 qualora si intenda corrispondere la tassa in unica rata. 

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del 

Responsabile del Servizio finanziario; 

Richiamato l’articolo 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento. 

Di approvare il Piano Finanziario relativo al servizio di gestione integrata dei rifiuti, come 

approvato dall’Ente Territorialmente Competente contenuto nella relazione di cui all’ Allegato 

“A” della presente deliberazione. 

Di approvare le tariffe della Tassa sui Rifiuti (TARI) per l’anno 2025 di cui all’allegato “B” 

della presente deliberazione come risultanti dal Piano Finanziario, dando atto che le stesse si 

intendono al netto di eventuali addizionali imposte da Enti sovraordinati. 

Di stabilire che, anche nell’esercizio 2025, venga applicata una riduzione dell’importo 

della TARI pari al 10% dell’ammontare complessivo del tributo per gli utenti che procedono 

direttamente al recupero della frazione organica con formazione di compost riutilizzabile nella 

pratica agronomica, demandando al Consorzio CISA le operazioni di verifica presso gli utenti 

che usufruiscono dell’agevolazione. 

Di dare atto che le tariffe e le riduzioni approvate con il presente atto hanno decorrenza 

dal 1°gennaio 2025. 

Di stabilire, in attuazione dell’art. 16 del regolamento per la Tassa sui Rifiuti (TARI), a 

modifica delle scadenze riportate nel medesimo articolo, che per l’anno 2025, la TARI destinata 

a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti sarà riscossa in tre rate aventi 

le seguenti scadenze: 

- 16 settembre 2025 prima rata pari a un terzo del dovuto; 

- 17 novembre 2025 seconda rata pari un terzo del dovuto; 

- 16 gennaio 2026 terza rata a conguaglio; 



- 17 novembre 2025 qualora si intenda corrispondere la tassa in unica rata. 

Di dare atto che con le tariffe di cui al punto precedente è assicurata in via previsionale 

la copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, così come 

risultante dal Piano Finanziario. 

Di dare atto che alle tariffe TARI deve essere sommato il tributo provinciale per la tutela 

e la protezione ambientale, determinato dalla Città Metropolitana di Torino, nella misura del 

5,00%. 

Di dare atto che negli avvisi di pagamento saranno inserite le componenti perequative 

introdotte, con decorrenza 1° gennaio 2024, dalla delibera ARERA n. 386/2023/R/rif del 3 

agosto 2023, come di seguito specificato: 

-  !1 0,10 euro/utenza per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente 

pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti; 

-  !2 1,50 euro/utenza per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi 

eccezionali e calamitosi; 

nonché la componente perequativa UR3 introdotta, con decorrenza 1° gennaio 2025, dalla 

delibera ARERA n. 133/2025/R/rif del 1° aprile 2025, pari a 6,00 euro/utenza per la copertura 

delle agevolazioni riconosciute ai beneficiari di bonus sociale per i rifiuti, di cui si attende 

l’emanazione dei decreti attuativi, tutte da versare alla Cassa per i Servizi Energetici e 

Ambientali (CSEA).  

Di dare atto infine che ai sensi dell’art. 1, comma 767 della legge n. 160 del 2019, la 

presente deliberazione sarà efficace a seguito dell’avvenuta pubblicazione sul sito internet del 

Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze e che ai fini della 

pubblicazione il Comune è tenuto a inserire la delibera entro il termine perentorio del 14 ottobre 

2024, nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale. 

Di demandare al CISA (Consorzio Intercomunale Di Servizi Per L’ambiente) di Ciriè in 

qualità di Ente territorialmente competente la trasmissione del Piano finanziario ed i documenti 

allo stesso allegati all’ARERA ai fini dell’approvazione. 

 

 



A relazione del Sindaco, nonché per gli interventi dei sigg. Consiglieri si fa espresso 

riferimento alla registrazione digitale CC20250429, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione presentata per l’approvazione e dopo ampia 

discussione. 

Visto altresì il parere del Revisore del Conto redatto con verbale n. 6 in data 26.04.2025. 

Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 astenuti e n. 0 contrari espressi nelle forme di legge per 

alzata di mano 

DELIBERA 

Approvare la proposta del Servizio Finanziario n. 12 in data 22/04/2025 soprariportata 

 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 

CASALE Luca 

Documento firmato digitalmente 

Il Segretario Generale 

dr.ssa Maria Margherita LAPAGLIA 

Documento firmato digitalmente 
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1. PREMESSA 

����la Legge di Stabilità 2020, ����� �5� 0����� .�65� ��//�� �.� ��0��1��� �4�2� ��� �-4� 7pubblicata in 
G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019 supplemento ordinario n. 45/L)5�8�stata abrogata, con decorrenza 
dall’anno 2020, l’Imposta Unica Comunale 70����&�9����0������%������5�0��-�25���//���.���0��1����4���
����'.5�����*���0:��*��0������+���������0��������������������������������5��%����*�������0��������������
7�	&95���+����������**�**�����������1���5��*0��*������1���)���������0�����5����������0������������3���������
*��+�)�5� 0:�� *�� ����0���+�� ���� ���1���� ���� �� *��+�)�� ����+�*�1���� 7
���95� �� 0���0�� *��� ���� ��**�**���� 0:��
����%�����))������ ����%����1���5� �� ��������**��*��� ��3����� 7
���95� ��*������� �� 3����)����� �� 0�*��� ����*��+�)���
�����00�������*�����������������3����5���0���0������%�����))��������

�
$����� ����3�0�� �������+�� ���TASSI SUI RIFIUTI (cd. TARI) 8� ����*��� ��+������� �� 0�������� ��� �**����
��*0��������� ������ ����� �� !�//�� ��� ��0��1��� �4��� ��� �'.� 70����� -�2� �� *�//�9�� !%����� �5� 0�� .645� ��//��
�-4;�4�45���3����5�:��3�����*��+�������*��*�)�������������//���.���0��1����4�������'.�0:����*0���������(��*���
���1�����
�
!%�������0�����-,����������//���'.;�4������+����0:������������������0����*���)���������������33�����/��
0���������0�������������������0��������/������������0��������0������������*�����������������11��0��.��������
�222�����,6��
�
�� �������� ����%����� �4�45� 8� �������� ��� +�/���� ��� ��/��������)����� ���� *������� �����1����� ���� ��/�*�������
���%�/��)��� ������ 3��� ���� �4�6�� !%�/��)��5� 0��� ��� ����1���)����� ��� ''�;�4�2;�;��
5� :�� �����+���� ���
<	������ 
���33����� ���� ��� *��+�)��� ����/����� ��� /�*������ ���� ��3����� 7	
�9=5� �������0����� ����������� ��
*�*���)���������3�0:����(���������0���������������+�*�������/����������*�00��������0������
!�� ���+�� ���0������ ��� ����33�)����5� ���+�*��� ���� 	
�5� ��3���*0�� ��� ��������� ��� ����)����� ���� ������

����)���������%�������������+�)�����0:����+���**����*�/��������� �*���������*��+�)�������/�����������%�����

����������������������������
�
���� �������1���)���������-�;�4��;�;��
� 7	
�>�9� ���*��**���/��)���:�������+���� ��� <	������
���33�����
��3�����7	
�>�9=��������*�0����� ����������/����������������������4��>�4�,5�0����//������������� 0����)��
1�������� ������ �����*��*�)����� ����33����� �� ���� �+�������� ��+�*����� ��3��>�������� ���� 0�*�� *�� /��*��3�0����
����+���
�
��� ������ 
����)������ ��0��*�� ������ ���*����� ����)����� 8� *����� �������� *�/������ ��� *����� 0������
���0�������

��� ���*�������0�������:�� �%�1�����+�� ��� ���*������� ��� ������ 3����)���������+�*��� ����%����� 6� ����$������ ���
�,6;22���*���*�00�**�+������3�0:���������/��)����5����3�������������������)���������������33������*��+�)��� ���
/�*����������0�0���������3�������1�����

�
�� (��*��� *0���5� ���� 0�*������� ��� ������ ��������/�0������� 3������� �� 0�������� 0��� ��� �������+�� 8�
��0�**�����*�/���������������/�0��*�����������*�0�����(���������*�/������+����)������

�
��� ������ ��**�� 0��*�*��5� (�����5� ������ ��3���)����� ��/��� �1�����+�� ��� 3����� 0:�� �%������*���)�����
��������������������*�/��������00�**�+��������%�����*������*�*��������/�*������������������������3���������
���/��������/��������+����� ������//���/������*���������1�����+���
�
�
�
�
�
�
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�������/������0��*������������/���������������/�����+�*���������������/�����������*��*����0�**�������0����
����0������ ���� ������ 3����)������ 85� ��3����5� �%����+����)����� ��/��� ��+�*�������� ���/�������5� ��� 0���
0���*0��)��8�3����������������������������)���������������33���
�
��� *��*�� ����%����� �5� 0����� -6�� ������ ��//�� �'.;�4��� �� *��� *������ ��� ���*�/���� 0�������� ��+��
�����+���5� ������ ��� �������� 3�**���� ��� ������ *������� ���� �%�����+�)����� ���� 1����0��� ��� ���+�*����5� ���
����33��
�������0��3����������������3����)����������*��+�)������/�*������������3�������1�����
�
�

2. GLI OBIETTIVI DI FONDO DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

��� ������ 
����)������ 0�*�����*0�� ��� *��������� �����+��*�� 0��� �%������*���)����� ��������� ��3���*0�� ���
��������*�����/������/�*������������3�������1���5�����%��1����������*0�����3���������+��������������������/��������
*���������������/�����)�������0����������

�
����0���������
��������*�����������������3������++�����*�����*0�������������//��+�/��������+���?���������������
������+�)�������**����0��������#�������

�
�����%������4�,�+���������**�0��������*�/������*��+�)�@�
�
> ��00�������3���������33����)�����
> ��00�������3�������/���0�
> ��00�����+����
> ��00�����0�������0������
> ��00��������*��0�
> ��00������������3����0�
> ��00�������3�������**���
> ��00�������/��1�����
> ��+�//���0�����������

�
!%����+�)�����������*�����/��/����442��������+��*��+�)������ ��00����� ����/��������� ��3�����:�������������
����0����0��1���������������1��������������������)��������(�������������0������))�)�������������00����� ����
��3����� ����33����)����� �� ��33����)����5� :�� 0��*������5� ���� �%������ ��� ������� ��� 
����� ��� ��//���/��������
1��������0�������������00�������33����)�����7�$9�*��1�*���������
�����+��*�� ��� ���+�� *��+�)��5� *���� *����� ���+�*��� �%����+�)����� ��� ����*����� ��� ���)����+�� +����� ���
��0����+���� �������������� ��� *�*����� ����/����� ��� ��00����� ��3����� ��1���� ���0:A� ��� �����0�� ����
0����*��//�������*��0�����3��������0������������������0��*0��������(���������+��������3�������0���*��8��**�*�����
��/����������������
���� ����������3���������0��3���1������/�������*����0�����������*��������*��*�)���������0�*��)�����0��*��������

���*��+�)���8����/���������������)�������������*�/����������)�@�

Abitanti al 31/12/2024 n. 2.636 
Utenze Domestiche n. 1.277 
Utenze non Domestiche n. 64 
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Frequenza di svuotamento 

���*��+�)��������00�����8�3�������0������*�/������3��(���)�����*+���������@�
�

RACCOLTA INDIFFERENZIATO passaggi annui 

���������������/����'�/������ �-�

�

RACCOLTA ORGANICO passaggi annui 

��������������*����������������-�*�����1�������'�/��/��� �4�

��������������1�*����������������,�/��/�������,�*�����1��� ''�

�

RACCOLTA CARTA passaggi annui 

���������������/����'�/������ �-�

�

RACCOLTA CARTONE passaggi annui 

��������������*��������������**���������)��0�����0����� ,��

�

RACCOLTA VETRO passaggi annui 

���������������/������/������ �.�

�

RACCOLTA MULTIMATERIALE PLASTICA E LATTINE passaggi annui 

���������������/����'�/������ �-�

�

SISTEMA DI RACCOLTA INTEGRATA – ALTRI SERVIZI passaggi annui 

���+�)�����00����� ��/��1�������������������� �/����'�/������

���+�)�����00������������*����������� ���

���+�)�����00�����������*��*��� ���

���+�)�����00����� 3����0��*0������ ���

���+�)�����00����� �����������*������*0����� ���0:�������

���+�)�����00�������3������11��������� �-�

���+�)�����00�����0��0�**���������� ���0:�������

���+�)�����)���������00�����*3��0��������/���� �6�

���+�)��� ��+�//���0�����������0���������� ����33����)����� '�

���+�)��� ��+�//���0�����������0������������/���0�� '�

���+�)��� ��+�//���0�����������0����������+����� ��

���+�)�����00����������*��*��� ���0:�������
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NUMERO ABITANTI 2.619 

Descrizione 

Quantità 
in 

tonnellate Percentuale 

Produzione 
abitante/anno 

Kg 

Produzione 
abitante/giorno 

Kg 

��3���������0������ 730,99 -,5-'B� 277,31 0,760

��3������������������� 382,67 �'5�-B� 145,17 0,398

Totale 1.113,66 �44544B�

3. ANALISI DEI COSTI RELATIVI AL SERVIZIO E PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 

��� 	������ 
���33����� 7	
�>�9� ���� *��+�)��� ����/����� ��� /�*������ ���� ��3����� �����+���� ����%�/��)���
������0����������1���)���������-�;�4��;�;��3����� ���*�0���������������/����������4��>�4�,5�:��0����
�1�����+�� ��������*��*�)�����������
�������������������� ��*�������������� 3�����0����1�����11��/������� ������+��
���%�*��0�)��� ��� ��3��������� ���� +���� /�*����5� 0��� �����0������ �����)����� ��� ��//���/������� ����C�(����1����
�0�����0�>3����)�������5�����/���0�*�5������*��������������0��������33�0�0��5��33�0���)������0�����0����������
/�*�����5���0:���������)������/��� ��+�*�����������/�������5����0:A����3��)�����������0������������������
����*��0����**����*��0�3�0:��3�������������/��������������������*��)������
�
D��*���������*����(��������������������%����������3�����������������������0�*���������
��4�'��� ������*�������
�����������**�������0�*��������0�1�����

�
������*�������
�8�*���������������*�/���������%�����+�)����5��������������%�**��1����������#��������������
�4����)���4�,5�������������1����0���������+�*����������%�*��0�)����4�,��

�
���1�*������� �����*��*+����5� *��� ��0�*���*����0�������*����������*��)���0:����0�*����*��*�������������3����)������
��0��*����������*��������� �%������4�,5� ��*�������� �� ��(��*���� ��0:��*�������*��������������� ����33����� ��3�����
�������
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4. DEFINIZIONE DEL PIANO FINANZIARIO 

��� 1�*�� ����� ����1���� ������ 	
�>�� 0������ ��� �����**�5� ��� ��#� ����5� ��� (������� ��� �����

��������������������������5�:�����++�����5�����%������4�'5�����������������%���������*��**���������������
�
(����������������/���������4��>�4�,�� ���1�*�����%����0����6�,�����������1����	
�>�5�������:�����+�*���
��%�+�������� ��+�*����� ��3��>�������� ������ �����*��*�)����� ����33����� �� 0����)�� 1�������5� ��������
���0�����������0����������/�*����������*����)������������+�����*���)�������+�*������
������1�*�����(������*����5�0�����0�*������**��1�������**��1���5������#�����5����(����������/�*����� ����
*��+�)��������00���������/�����������3�������1���5�:�������+�����������������������1������������������ 0�*�������
�%�*��0�)����4�,5����1���������3�������������������*�/��3�0���+��������������+���������3����������3�����+�� ���0��*��
7��0:�� 0��� ��3��������� ����� ����33�� ��� 0��3��������� �/��� ��������9� �� :�� ��3������ ���������������*��*����
������
��4�,����3��������������������0�*�������������������0����%��������/��� 0�����0�������%����������
����(��*�������+�5�/��� ��������0���������������
��4�,�*����*������//����������������������0����*���������
��������������
��4�'��

�� 0�*������/�*������*����0����*�������0�*������/�*����������*��+�)�� 0:�� ��/�������� �� ��3����� ����33����)�����
*����������0�*������/�*����������0�0��������00�������33����)������
���0:A� ���*��+�)������ ��00�������)����������*3��0���� ����/������������������������������33����5�0���������%�����
���0������5���0�*�������*��+�)��������00�������*�������������������3��)�����*����*�������*���������%����������
�
7��$95������������� ���� ��� 0��0���� ����33����5� ��� (������ *���� ��������� *���� ���������)��0:�������*0���� ���
*��+�)����
�� 0�*��� ��� ��00����� ���� ���������� *���� (������ 0��������� ���� 0��������� ��� �33��������� ���� *��+�)��� �����
*�0��������������

�
�������*�����������������3���������33����)�����8�*�����0��*�����������0�*������++�*����������%������4�,����+�*���
����%����������%��1���������%��������������0�����������
�	����
�����5��������E���-5..;
����������0�����1���5�
���+�*���0����*�/��@�
�

• E��5,4;
�����0�����1����0��������

• E��5��;
�����0�����1���������������3��������������
�
�� 0�*��� 0�*F� 0���� �*��*��� *���� 0�����**�+�� �� ���� �������0�5� ��� (������ ��� ��#� ����5� ���� 0����� ����
����������
����5�:���33��������*��+�)�� �������������0��*�/����������������*�//��/�)���������0�*�������
*��/����+�0������8���*����1�����
�� 0�*��� ��� /�*������ �� ��*0�**����� ������ ��**�� ��3����� *���� ������+�� ����� *��*�� ���� ��� /�*������ *+����� ����
��#�������������������*����0��+��)������
����� ���+�*��� ���� 	
�>�5� �� 0�*��� 0�����**�+�� ���������� 0����������� *��� �� 0�*��� *�*������� ����  �*�����
����*��+�)�������/�����7��#�����95�*�����0�*���*�*�������������������
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���� ! �"#$%�

��
����������������������������������
����������������������������������������� ���� � !"��� � !"���

��
��������������������������#�������
#����#������������������������ ���� $%!&&�� $%!&&��

��
��������������������������#����������������������������������� ���� &'!"�$� &'!"�$�

��
����������������������������������
����������������������������������� ���� &� !%()� &� !%()�

��
����������������������������
�����������������*���������'!&������+,-%� ����	
����
��� -�

��
����������������������������
�����������������*���������'!%������+,-%� ����	
���� -�

��
����������������������������������������������*���������'! ������+,-%� �����	
���� -�

.�������������������������#����������������/������������������������ ���   -�


����������01����/� �� "2 "� "2 "� �!�!�

.�������������������������#����������������/�����������������������������
1����/� ������   -�

,�������������������������
��������������
����������
�
��#������������������#�������� ������ -�


����������01����/� �� "2&"� "2&"� "2&"�


����������01����/� ������� "2  � "2  � "2  �

,�������������������������
��������������
��������������
�
��#������������������#�������������
1����/�������������   !�3%�   !�3%�

��#�������������/��/������������������
������������� ��������� -�

������������������*	4���������������-�.�,+��4�,	�5	6��   -�

,��������������78+�-8+#�9:�������������##���!$������+,-%�-�.�,+��4�,	�5	6��    

& '��	
	������������	��	��	���

���������	����������
�(
���	������
�	
������������
(
������	����
������������)���	)�*)+�,��)�-+-����.�����
� ��-)///� 0� ��-)///�

��
��������������������
�����#��������������//��� ���� &!(&)� -� &!(&)�

��
����������������������/�
���������������������������������������/���������� ����� -� &3! " � &3! " �

��
���/�����������/�
������ ����  &!($"�  !  )�  �!'))�

��
�����������������;�������������������
�/������ ���� -� '!%'"� '!%'"�

��������
��� ������  )!%(3� -�  )!%(3�

��
�����#������� ('!'&3� %'!' &� ''!)�)�

�##����#����� ���� -� -� -�

���������#����� ���� -� -� -�

-����������
������/�
��������
�-������������������
�����1��   -�

-�������������������� -� -�

-��������������
�1����������������
���������#���������
��������<�������������������������#�����   -�

-�����������������������������

����
�����������#�������������   -�

,�#����������������������������
����������� ��   -�

,�#������������������##��������������������
�� ������ -�

��
����*�
�������������������������*���!�& !&&������+,-%� ���� �� !"�# !� -�

��
����*�
��������������� ��� -� -� -�

��
���������������

�������
�����������������*���������'!&������+,-%� ����	
����
�$� -�

��
���������������

�������
�����������������*���������'!%������+,-%� ����	
��$� -�

��
����������������������������

������������*���������)������+,� �����	
��$� -�

��#�������������/��/������������������
�����

�� ����$� -�

������������������*	4���������������-�.�,+��
	00�� &!3 "� &!3 "�

,��������������78+�-8+#�9:�������������##���!$������+,-%�-�.�,+��
	00��    

& $��	
	������������	��	��	���

���������	����������
�(
���	������
�	
�
������
(
������	����
������������)���	)�*)+�,��)�-+-����.�����
� 1.)�-�� -.)++�� .�-)./+�

%�#&�%��#���%�$#� � � !�#�'"(("�'"� #)!�*!�'!��+!�#(,�� �,�-,���"(,�.�./010�/�/�!2�    

%�#&�%��#���%�$#� '����("�'"� #)!�*!�'!��+!�#(,�� �,�-,���"(,�.�./010�/�/�!2� �/�)�-*� -.)++�� -�1)./+�

�
���0�*����������8���0�**�����������������(�����0:�����	�&��+��*�������������������*0�������11��0:����
���(�����������+�����*��+�)��������00�������)�������*3��0��������/���5�������1������������������1����
�
�@�

�
> (�����	�&��E���264544�
> (�����0������*��+�)��������00�������)�������*3��0��������/����E�'�,24544�

�

�
���0�*��������������*��+�)�����������������
�����*�����1�*����������1�����������0����)���*��*���8����
�
€ 319.626,00. 
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Legenda costi variabili 

• ����� 8� ��� 0���������� �� 0��������� ���� 0�*��� ����%����+���� ��� ��00����� �� ���*������ ���� ��3����� ��1����
����33����)����5����0������%����0����.������0�����6��G�

H������8����0������������0�������������0�*�������%����+���������������������*�����������������3�������1���5����
0������%����0����.������0�����6�'G�

H������8����0������������0�������������0�*�������%����+�����������������������0������������3�������1���5����0���
���%����0����.������0�����6�-G�

H������8����0������������0�������������0�*�������%����+���������00����������*������������3��)�������33����)����5�
���0������%����0����.������0�����6�,G�

H�����-5��5�	
�� 8� ��� 0���������� ��� 0�*��� +����1���� ��� 0��� ��� 0����� 2��5� �+����� ������� ���+�*������5�
��*������������0�����������/���*0�*������������*����*���������+���������0�*����33����+������%����������3��������5�
��0����0�1�����������+�����������+�������������������0�������/�*����+�������-;�4���������������(����3�0�)���������
��3���������������������)����������*��0:�5����0:A������**�1���������������������/����������)�����0��3����������3�����
��1����������3���������*��+�)�����11��0���
����0������������I��**������+��������*���+������/���+�G�

H�����5�	
��8����0�������������0������0�����2��5��������������+�*������5��������0�������������+��������������
+����1���� �//�����+�� ��0����0�1���� ���%���/���������/��� *������������� ��+��������������� (������� 0:��+��������
���������������%��������5��+��������0�����*���������+�/�����0������������*��+�)��G�

H���
��5�	
��8����0���������5��������������+�*������5���*������������0�����������/���������+����1��������*��
0����**�����0��*�/��������������/�����0����0�1����������3�0:����������������/�*���������++�����������0�**��
��0��0�� /�*����5� �;�� ���%�������)����� ��� *�������� �� ��+����� (��������+����/�������+�� 7�� ���������9� ��*������ �� (������
�������3�**������������/���)����5�*�0�����(���������+�*�������0�����2���������%����0�����4G�

H�����8����*������������+�����������+���������������������������/�������+����������3����G���������+�0��*����
��0�����*����0:�����0���������������0�+����+��*�����(������������+�����*��+�)��� ����/��������/�*����������
��3�������1�����33������������%��1��������33�������������0����0�1�������������*��+�)���33���������++������*������**���
����*��*������*��+�)�������0�0�������/����5�������������+�0��������0�������������0�+������+���������0����*�����+��
��0���*0����� ���� *�*����� 0�������+�� ��� 0�������0�� �/��� �11��/:�� ��� ��*���*�1������ �*��*�� ���� ����������� ��
0�����������/������������������00�����������3����������������)�G�

H����8� ��� 3����������*:����/��������+����5� ���0���+������8�����������������%����� �����������������0����������
����%��1���� ����%�����+����� J4��54�-K� >� ��� ��/����� ���� �����)����� 0�����1���� ����%������� ��0�������� ���
��//���/��������������/����������G�

H�����5��8����*�����������0�+������+���������0����*�����+����0���*0���������*�*�����0�������+�����0�������0���/���
�11��/:�������*���*�1�������*��*�������������������0�����������/������������������00�������33����)�����������3�����
�����������)�G�

H���7�LM�9� 8� ��� 3������� ��� *:����/� ���� ���+����� ����+����� ���� 0����*�����+�� ��0���*0����� ���� ��������� *�*�����
0�������+�� ��� 0�������0�5� ��+�� M�� 8� ������������ ����%����� ����������������� 0���������� *�0����� (������
���+�*������*�00�**�+������0�����G�

H���������5��8����0������������0��/��/�������0������%����0�����6�������+�����0�*���+����1������3�����������
�������������/��**���

Il totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile è pari a: � ����V����
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Legenda costi fissi 

HHHH �����8����0������������0�������������0�*�������%����+�������*��))��������������+�//��5�������������*�����
1�*����������*��*�)��������0������%����0����.������0�����6��G�
�

H�����*������0�*���0���������0������%����0����.������%����0������G�
�

H�����*������0�*����%�*������0�������5�������������*�����1�*����������*��*�)��������0������
�������#G�
�

H� ����-5��5�	
�� 8� ��� 0���������� ��� 0�*��� 3�**�� ��� 0��� ��� 0����� 2��5� �+����� ������� ���+�*������5�
��*������������0�����������/���*0�*������������*����*���������+���������0�*����33����+������%����������3���������
��0����0�1�����������+�����������+�������������������0�������/�*����+�������-;�4���������������(����3�0�)�����
������3���������������������)����������*��0:�5����0:A������**�1���������������������/����������)�����0��3������
����3�������1����������3���������*��+�)�����11��0���
����0������������I��**������+��������*���+������/���+�G�
�
H�����5�	
��8����0�������������0������0�����2��5��������������+�*������5��������0�������������+��������
������3�**���//�����+����0����0�1�������%���/���������/���*���������������+���������������(�������0:��+��������
���������������%��������5��+��������0�����*���������+�/�����0������������*��+�)��G�
�

H���
��5�	
��8� ���0���������5��������������+�*������5���*������������0�����������/��������� 3�**������*��
0����**�� ��� 0��*�/�������� ��� ���/��� ��0����0�1���� �� ����3�0:�� ���� ���������� /�*�������� �++���� ����
���0�**����0��0��/�*����5��;�����%�������)��������*������������+�����(��������+����/�������+��7�����������9���*������
��(�������������3�**������������/���)����5�*�0�����(���������+�*�������0�����2���������%����0�����4G�
�
H���������5��8����0������������0��/��/�������0������%����0�����2�������+�����0�*���3�**����3�����������
�������������/��**���
�
����������������������������33�����������+�������0�������������0�*���3�**��8�������@�����������������������������33�����������+�������0�������������0�*���3�**��8�������@�����������������������������33�����������+�������0�������������0�*���3�**��8�������@�����������������������������33�����������+�������0�������������0�*���3�**��8�������@�N�N�N�N�����



��������

5. ATTRIBUZIONE DELLE VOCI DI COSTO ALLA PARTE FISSA ED ALLA PARTE 
VARIABILE 
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6. LE ENTRATE DA PREVEDERE PER IL 2025 
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7. VOCI DA INSERIRE NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 PER LA COPERTURA DEI 

COSTI DI GESTIONE DEL SETTORE RIFIUTI 
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NUMERO COMPONENTI
KA 

APPLICATO

KB 

APPLICATO

PARTE FISSA A 

MQ

PARTE 

VARIABILE A 

NUCLEO

1 COMPONENTE 0,84 1,00 0,3375 81,9198

2 COMPONENTI 0,98 1,80 0,3938 147,4556

3 COMPONENTI 1,08 2,30 0,4340 188,4154

4 COMPONENTI 1,16 3,00 0,4661 245,7593

5 COMPONENTI 1,24 3,60 0,4983 294,9111

6 COMPONENTI O PIÙ 1,30 4,10 0,5224 335,8710

ATTIVITÀ
KC 

APPLICATO

KD 

APPLICATO

PARTE FISSA A 

MQ

PARTE 

VARIABILE A MQ

1. Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,51 4,20 0,2029 0,6294
2. Campeggi, distributori di carburanti 0,80 4,00 0,3184 0,5994
3. Stabilimenti balneari 0,63 5,20 0,2507 0,7792
4. Esposizioni, autosaloni 0,43 3,55 0,1711 0,5320
5. Alberghi con ristorante 1,33 10,93 0,5293 1,6378
6. Alberghi senza ristoranti 0,91 7,49 0,3621 1,1224
7. Case di cura e di riposo 1,00 8,19 0,3979 1,2273
8. Uffici, agenzie 1,13 10,00 0,4497 1,4985
9. Banche, istituti di credito, studi professionali 0,58 4,78 0,2308 0,7163
10. Negozi di abbigliamento, calzature libreria, cartoleria, ferramenta e 
altri beni durevoli 1,11 9,12 0,4417 1,3666

11. Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,52 11,00 0,6049 1,6483
12. Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, 
elettricista, parrucchiere) 1,04 8,50 0,4139 1,2737

13. Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,16 9,48 0,4616 1,4206
14. Attività industriali con capannoni di produzione 0,91 7,50 0,3621 1,1239
15. Attività artigianali di produzione beni specifici 1,09 8,00 0,4338 1,1988
16. Ristoranti, trattorie,osterie, pizzerie 6,20 28,00 2,4672 4,1958
17. Bar, caffè, pasticceria 6,00 22,00 2,3876 3,2967
18. Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi 
alimentari 2,38 15,00 0,9471 2,2477

19. Plurilicenze alimentari e/o miste 2,61 15,00 1,0386 2,2477
20. Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 7,00 30,00 2,7856 4,4954
21. Discoteche, night club 1,64 13,45 0,6526 2,0155

COMUNE DI FIANO
TARIFFE TARI ANNO 2025

Comune con meno di 5.000 abitanti


